
CONSIDERANDO: Que l a  creac i6n  de un impuesto que grave e l  va lo r  de l a  
tv ienda  s u n t u a r i a  redundar6 en  una mayor d i s t r i b u c i b n  de l a  r iqueza  e 
ncrementarg 10s i ng resos  d e l  Estado, para s u s t e n t a r  programas de v iv iendas  
avor de las clases m 6 s  neces i t adas .  
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Cuando se t r a t e  de firmas o grupos, l a s  sanciones recaergn en quien l e s  
)resente lega l  o administrativamente. 

PARRAFO 11.- La condenaci6n a una multa o pena pr iva t iva  de l i b e r t a d  darh 
jar a l a  suspensi6n de l  exequbtur por tres afios. 
? 

TARRAF'O 111.- Los funcionarios o empleados de l a  Direcci6n General del 
mesto sobre l a  Renta que se pruebe o demuestre que por s u  acciones u 
isiones han f a c i l i t a d o ,  ayudado o permitido l a  defraudaci6n f i s c a l ,  hayar. 
p e r i d o  o recibido extorsiones,  sobornos, o de cualquier o t r a  forma hayan  
:ubierto l a  defraudaci6n f i s c a l ,  se reputarbn como c6mplices y sersn 
icionados con l a  misma pena pr iva t iva  de l i b a r t a d  impuesta a 10s 
ntribuyentes u obligados a que se r e f i e r e  e l  presente a r t i c u l o ,  s1.n 
r juicio de las sanciones prev is tas  e n  e l  C6digo Penal." 

Artzculo 2.-  Se modifica e l  a r t i c u l o  1 0 2  de l a  Ley 5911 de l  lmpuesto 
bre l a  Renta, d e l  2 2  de mayo de 1962,  (modiEicada por l a  Ley N .  89, del 25 
enero de 1983) para que e n  l o  adelante r i j a  de l a  manera s iguiente .  

" A r t k u l o  1 0 2 .  - E l  contribuyente o responsable que no presentare 
claraci6n jurada y no pagare e l  impuesto, c) n o  3fectudre 10s paqos a cuenta, 
g6n l o  es tablece e l  Articulo 94, dentro de 10s plazos establecidos por a s t n  
y y sus Reglamentos, pagars recargos de un 25% sobre e l  monto del impuestc 
pta e l  primer mes de retardo en cancelar e l  valDr adeudado por concept0 (1: 

cho impuesto, m&s  un 5% por cada mes o fracci6n de ines adicional de retard1 
eEectuar e l  payo indicado. 

PARRAFO I.- Los agentes de retenci6n que no paquen 10s importes de I_as 
tenciones que deban efectuar  dentro de 10s plazos reqlamentarios, pacjarjn a 
s expensas 10s mismos recargos previs tos  anteriormente. 

PARRAFO 11. - Cuando e l  contribuyente o responsable deba pagar diferen: ias 
impuestos por ver i f icaci6n o estimaci6n de o f i c i o  practicadas a s u s  

claraciones juradas,  en v i r tud  de 10s Artzculos 8 7  y 89, paqars sobre e l  
nto de t a l e s  diferencias  e l  recarqo de l  2% mensual o por f racci6n de mes, 
mputable a p a r t i r  del  vencimiento d e l  plazo previs to  en e s t a  Ley para 
esentar l a  declaraci6n jurada y paqar e l  impuesto correspondiente. 

PARRAFO 111. - Dichos recargos regir5.n para l a s  diferencias  determinarlas 
bre l a s  declaraciones juradas que Sean presentadas a p a r t i r  de l a  
omulgaci6n de l a  presente Ley. 

PARRAFO 1 V . -  Los recargos establecidos e n  el Psrrafo I1 de e s t e  a r t i c u l o ,  
computarsn hasta l a  fecha de pago de las  diEerencias o estimaciones de 

i c io  a que se  alude e n  e s t a  Ley, con exclusi6n del  periodo comprendido e n t r e  
not i f icaci6n de l a  f i sca l izac i6n  y e l  resultado de l a  misma, y de l  periodo 

i e r t o  para l a  elevaci6n de 10s recursos de reconsideraci6n y/o jersrquicos 
evistos en 10s Artzculos 92 y 93 de l a  re fer ida  Ley." 
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PARRAFO 11.- E l  recargo del 50% ser6 tambi6n aplicable sobre e l  monto del  
npuesto determinado correspondiente a l a  renta declarada a1  contribuyente que 
ambie l a  forma de c i e r r e  de su e j e rc i c io  comercial, s i n  l a  autorizaci6n 
Kpresa de l a  D i recc ih  General. 

I 
Articulo 13.- Se modifica e l  a r t i cu lo  1 0 5  y su p6rrafo de l a  c i tada Ley 

0. 5911, para que r i j a  del siguiente modo: 

“Ar tku lo  105.- E l  contribuyente que habiendo presentado declaraci6n 
urada de sus rentas y pagado e l  impuesto correspondiente, es tuviere  luego 
bligado a pagar diferencias de irnpuestos surgidas como consecuencia de l a  
e r i f i c a c i h  ordenada por l a  Direcci6n General de Rentas Internas, har5 
ectiva dicha diferencia con un recargo del  50% sobre las mismas si excede 

e l  40% de l a s  rentas declaradas”. 

PARRAFO I.- E l  recargo previs to  en este a r t i cu lo  e s  independiente del  
Brrafo I1 del  Artlculo 1 0 2  de l a  presente Ley. I 

Francisco A. Ortega Canela 
Presidente 

Articulo 4.- Se establece e l  siguiente p6rrafo t r ans i to r io .  

PARRAFO TRANSITORIO: Se l e  otorga un plazo de seis (6) meses a p a r t i r  de 
n-omulgacidn de la  presente Ley, para que l a s  personas f k i c a s  o jur idicas  
no hayan presentado nunca, o l a s  que no hayan dsjado de hacer en 10s 
mos cinco (5) aiios, puedan hacer sus declaraciones s i n  l a  aplicaci6n de 
penalidades establecidas en l a  presente Ley. 

Artlculo 5.- La presente Ley deroga cualquier disposici6n que le  sea 
.raria.  

DADA en la  Sala de Sesiones del  Senado, Palacio del Congreso Nacional, en 
.o Doming0 de Guzmsn, D i s t r i t o  Nacional, Capital de l a  RepGblica 
.nicana, a 10s veinticinco dias  del m e s  de enero del afio d l  novezientos 
n t a  y ochor afio 1440 de l a  Independencia y 125O de l a  Restauraci6n. 

f 

I Jos6 Mesa Medina 
Secretario 

Salvador A. G6mez G i l  
Secretario 

DADA en l a  Sala de Sesiones de l a  C h a r a  de Diputados, Palacio de l  
jreso Nacional, en Santo Doming0 de Guzmh, Di s t r i t o  Nacional, Capital de 
2epGblica Dominicana, a 10s veintiocho dias  del  m e s  de enero del  azo m i l  
kcientos ochenta y ochor aSo 1 4 4 O  de l a  Independencia y 125O de l a  
;auraci&. 

Luis Jos6 Gonzblez Sgnchez 
Presidente 

i E. Puello Domhguez 
Se c r e t a r i  o 

Rafaela 0. Alburquerque 
Se c r e t a r i  a 



JOAQUIN BALAGUER 
Presidente de la RepGblica Dominicana 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Articulo 55  de ..la 
stituci6n de la RepGblica, 

PROMULGO la presente Ley y mando que se publicada en la Gaceta Oficial, 
ra su conocimiento y cumplimiento 

DADA en Santo Domingo de Guzmgn, Distrito Nacional, Capital de la 
pcblica Dominicana, a 10s cinco (5) dias del mes de febrero del a?io mil 
vecientos ochenta y ocho, a5o 144O de la Independencia y 125O de la 

JOAQUIN BALAGUER 

Ley N o .  15-88 que modifica 10s Articulo8 primer0 y tercer0 
de la  Ley No.  564 de l  aiio 1970 

EL CONGRESO NACIONAL 
En Nombre de la RepGblica 

CONSIDERANDO# Que el deporte es un elemento bdsico en la formaci6n 
tegral del individuo, que coadyuva a su formaci6n fisica y a la recreaci6n 

CONSIDERANDO; Que determinadas actividades deportivas, por su anplia 
fusi6n, constitpyen un patrimonio del pueblo dominicanoi 

C!NSIDERANDOr Que, para el fomento y desarrollo de 10s deportes el Estado 
be tomar las medidas que faciliten la difusi6n de las actividades atl6ticas;t 

CONSIDERANDOr Que para 10s fines citados, es necesario que el Estado 
cilite a las instituciones deportivas (clubes, ligas, asociaciones y 
deraciones deportivas nacionales), la adquisici6n a bajo precio de 10s 
uipos y utilerias utilizados en el fomento y extensi6n del deportei 

VISTA la Ley No. 183, de fecha 14 de marzo de 1964, gue exonera de todo 
uesto la importaci6n de articulos y Gtiles deportivost 

V I S T A  la Ley No. 230, del 29 de juli.io del. afia 1966, que madifica el 
t h i 2 o  prixrtere de la Ley No. 183, del 1.4 de m d r m  de 1964, que exonera de 
?UChl 0:: Tit. rt"0s Gt -1es de azpc,rtcs 


